
Lausuntopalvelu.fi 1/5

Vantaan ja Keravan hyvinvointialue

Lausunto

15.08.2025

Asia:  VN/27993/2024

Lausuntopyyntö Istanbulin sopimuksen toimeenpanosuunnitelman 
luonnoksesta vuosille 2026-2033

1 Johdanto

1. Johdanto

-

1.1 Toimeenpanosuunnitelman valmistelu ja lähtökohdat

-

1.2 Toimeenpanosuunnitelman rakenne

-

1.3 Toimeenpanosuunnitelman toteutuksen koordinointi ja seuranta

-

1.4 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan esiintyvyys

-

2 Tavoitteet ja toimenpiteet
2 Tavoitteet ja toimenpiteet

-

2.1 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ennaltaehkäisy

GREVIOn mukaan ammattilaisten koulutuksen tulee perustua väkivallan tunnistamisen, 
traumatietoisen ja uhrilähtöisen työskentelyn sekä palveluohjauksen vakioiduille menettelytavoille. 
Tähän liittyen GREVIO on kehottanut Suomea laatimaan laatuvaatimuksia naisiin kohdistuvaan 
väkivaltaan vastaamiseksi terveydenhuollossa sekä levittämään ohjeistuksia kaikille relevanteille 
ammattilaisille. Tässä yhteydessä olisi syytä huomioida, että Suomessa myös sosiaalialan 
ammattihenkilöt ovat keskeisessä asemassa väkivallan tunnistamisessa, väkivaltaan puuttumisessa 
sekä palveluihin ohjaamisessa.  
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Toimenpide nro 1.3. 

Nuorisotyön merkitys olisi syytä huomioida toimenpiteessä, joka tähtää tyttöjen ja naisten 
turvallisuuden lisäämiseen julkisissa tiloissa ehkäisemällä seksuaalista häirintää ja 
seksuaaliväkivaltaa.  

Maininta yhteistyön tekemisestä monialaisesti osana hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä on 
hyvä, mutta työn koordinaatio- ja tukirakenteita tulisi vahvistaa sekä vastuunjakoa selkeyttää.  

2.2 Väkivallan uhrien tuki ja palvelut väkivallan kaikille osapuolille

Toimenpide nro. 2.2  

Vantaan ja Keravan hyvinvointialueella nähdään tärkeäksi, että THL jatkaa hyvinvointialueiden 
tukemista esimerkiksi ylläpitämällä kansallista väkivaltakoordinaattoreiden verkostoa, joka on 
helpottanut kansallisen tason yhteistyötä ja tiedon vaihtoa.  

Tämän lisäksi myös alueellista viestinnällistä, koulutuksellista ja muuta yhteistyötä eri toimijoiden 
kesken tulisi tiivistää, jotta hyvät käytännöt leviäisivät ja käytettävissä olevat resurssit olisivat 
mahdollisimman tehokkaassa käytössä. 

Toimenpide nro. 2.3  

Väkivallan kirjaamiskäytäntöjä on kehitettävä ja yhdenmukaistettava. Terveydenhuollon toimijoiden 
kouluttautumisen lisäksi on korostettava myös muiden ammattiryhmien velvollisuutta tunnistaa 
väkivaltaa ja puuttua siihen, jotta väkivallan puheeksi ottamisesta ja palveluohjauksesta tulee 
systemaattinen käytäntö kaikissa palveluissa. 

Toimenpide nro 2.4  

Viestinnän ja tiedotuksen saavuttavuuden varmistaminen vaatii alueen väestöpohjan huomioimista. 
Eri ympäristöissä tarvitaan erilaista resurssointia esimerkiksi kulttuuritulkkauksen sekä materiaalien 
kääntämisen ja eri kieliversioiden tuottamisen suhteen. 

Toimenpide nro. 2.5  
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Hyvinvointialueet tulisi mainita vastuutahoina, koska toimenpide liittyy päihde- ja 
mielenterveyspalveluihin, joiden käytännön toteutus on hyvinvointialueiden vastuulla. 

Toimenpide nro 2.6 

Tekijätyön vahvistaminen on erityisen tärkeä toimenpide, jota voisi purkaa yksityiskohtaisemmin sen 
suhteen, millaisia palveluja tarkoitetaan.  

Toimenpide nro 2.11  

Kunniaan liittyvään väkivaltaan liittyy erityispiirteitä, joiden tunnistamista ja johon puuttumista 
kulttuuri- ja kielierot voivat vaikeuttaa. Monikulttuurilla alueilla kunniaan liittyvän väkivallan 
torjuminen edellyttää paitsi työntekijöiden koulutusta, myös yhteistyötä alueen järjestötoimijoiden 
kanssa.  

Hedelmällinen yhteistyö julkisen- ja kolmannen sektorin välillä lähtee yhteisen ymmärryksen 
lisäämisestä alueen tilanteesta ja tarpeista, mikä puolestaan edellyttää järjestöyhteistyön ja 
erilaisten kehittämishankkeiden koordinaatiota. 

2.3 Väkivallan uusiutumisen estäminen ja rikosvastuun toteutuminen

Toimenpide nro 3.8. 

Vaativissa ero- ja huoltajuuskiistoissa on usein taustalla parisuhteen aikana esiintynyttä 
lähisuhdeväkivaltaa, mikä edelleen nostaa vakavan lähisuhdeväkivallan ja perhesurmien riskiä. 
Väkivallan kartoittaminen ja riskinarviointi eroaville vanhemmille perheoikeudellisissa palveluissa 
tulisi olla yleinen käytäntö. 

2.4 Toimien yhteensovittaminen ja tiedonkeruu

Toimenpide nro. 4.1  

Istanbulin sopimuksen soveltamisalaan kuuluvien väkivallan muotojen tilastoinnin ja tutkimuksen 
edistäminen ja koordinoiminen on erittäin tärkeä tavoite, koska tiedolla johtamisen edellytys on 
ajantasainen tilasto- ja tutkimustieto.  
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Väkivallan kirjaamisen ja dokumentoinnin kehittäminen sosiaali- ja terveydenhuollossa onkin erittäin 
tärkeä toimenpide, jonka toteutuminen vaatii laajaa ja monialaista tietoa ja osaamista mm 
lainsäädäntöön ja asiakastietojärjestelmiin liittyen.   

Kaikille yhteisistä asioista, kuten esimerkiksi väkivaltatilanteiden turvalliseen kirjaamiseen 
lainsäädännön näkökulmasta, olisi hyvä olla tarjolla yleistä, valtakunnallisen tason koulutusta. 

Yleisiä huomioita

Yleisiä huomioita

Istanbulin sopimuksen tavoitteina on artikla 1 mukaisesti ”suojella naisia kaikilta väkivallan 
muodoilta sekä ehkäistä ja poistaa naisiin kohdistuvaa väkivaltaa ja perheväkivaltaa ja saattaa 
väkivallantekijät rikosvastuuseen ja edistää kaikkien naisten syrjinnän muotojen poistamista sekä 
naisten ja miesten välistä tosiasiallista tasa-arvoa”.  

Koska toimeenpanosuunnitelman pidemmän aikavälin tavoitteena on sopimuksen mukaisten 
ihmisoikeuksien toteutuminen ja väkivallattoman tulevaisuuden turvaaminen kaikille naisille ja 
tytöille, se velvoittaa toimiin väkivallan taustalla vaikuttavien asenteiden muuttamiseksi. 

Istanbulin sopimuksen toimeenpanosuunnitelman luonnos vuosille 2028-2033 sisältää 
hyvinvointialueiden osalta melko yksityiskohtaisia tavoitteita ja toimenpiteitä. Tavoitteet ja 
toimenpiteet ovat hyviä ja kannatettavia, mutta asetettujen tavoitteiden ja toimenpiteiden suhteen 
on huomioitava hyvinvointialueiden erityispiirteet.  

Esimerkiksi kulttuurisen moninaisuuden ja puhuttujen kielten osalta hyvinvointialueet ovat 
keskenään hyvin erilaisessa asemassa. Vantaan ja Keravan hyvinvointialueella, Suomen 
monikulttuurisimmalla hyvinvointialueella, äidinkielenä puhuttuja kieliä on pitkälti yli 100. 
Kulttuurierot ja kielimuuri tuovat omat käytännön haasteensa väkivallan ehkäisytyöhön.  

Rakennelailla varmistettaisiin väkivallan ehkäisyn koordinaation vähimmäiskriteerit ja lisättäisiin 
sekä hyvinvointialueiden yhdenvertaisuutta että väkivallan ehkäisytyön vaikuttavuutta kansallisella 
tasolla. Velvoittavan lainsäädännön lisääntyessä on kuitenkin tarkasteltava myös alueiden 
erityistarpeita ja lisättävä tarvittaessa niiden käytössä olevia resursseja asetettujen tavoitteiden 
saavuttamiseksi. 

Toimeenpanosuunnitelmaan kirjatut yleiset tavoitteet väkivaltaosaamisen lisäämiseksi sosiaali-, 
terveys-, kasvatus- ja opetus- sekä turvallisuusalan ammatillisessa koulutuksessa ovat erinomaisia. 



Lausuntopalvelu.fi 5/5

Informaation kulkuun käytännön työtehtävissä eri ammattiryhmien välillä sekä toimintaohjeiden ja - 
käytäntöjen yhdenmukaistamiseen on edelleen kiinnitettävä huomiota. Tämä vaatii hyvinvointialue- 
ja kuntarajat ylittävää systemaattista tiedotusta ja koulutusta sekä jatkuvaa poikkihallinnollisten 
väkivallan ehkäisytyön tuki- ja konsultaatiorakenteiden vahvistamista. 

Åhlgren Petra
Vantaan ja Keravan hyvinvointialue


